
Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

  

Žádost č. 32/2019 ze dne 9.7.2019 

informace týkající se účasti občanských sdružení a spolků ve správních řízeních, při nichž mohou být 

dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny  

Vyřizoval: Odbor stavební a životního prostředí  

  

TEXT ODPOVĚDI  

Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí (dále jen „správní orgán“), obdržel Vaši 
žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím (dále 
jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), podanou dne 9. 7. 2019, a to v tomto rozsahu (citace): 
 
„Ad. 1 
Která - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním podle 
stanov je ochrana přírody a krajiny, a jsou oprávněny, pokud mají právní subjektivitu, požadují u 
příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, aby byly předem informováni o všech zamýšlených 
zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a 
krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a dále také, jak a o kterých 
zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany 
přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, byly a jsou 
citované oprávněné subjekty předem informovány do 31. 12. 2017 a po 1. 1. 2018. Vše v období od 
roku 2015 do dne podání této žádosti. 
 
Ad. 2 
Jak, kde a kým - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním 
podle stanov je ochrana přírody a krajiny, které jsou oprávněny, a mají právní subjektivitu, na základě 
jejich požadavků u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, byly a jsou předem informovány o 
všech zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních do 31. 12. 2017 a po 1. 1. 2018, při nichž 
mohou být dotčeny zájmy ochrany přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny. V období od roku 2015 do dne podání této žádosti. 
 
Ad. 3 
Jak, kde a kým - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním 
podle stanov je ochrana přírody a krajiny, které jsou oprávněny, a mají právní subjektivitu, na základě 
jejich požadavků u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, byly a jsou informováni o řízeních 
navazujících ve smyslu posuzování vlivů na životní prostředí podle § 3 písm. g) zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí. V období od roku 2015 do dne podání této žádosti.“ 
konec citace (dále jen „žádost“). 
Magistrát města Karviné, Odbor stavební a životního prostředí, v dané věci vykonává státní správu dle 
těchto zákonů. 
- zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
ochraně přírody a krajiny“), a to v souladu ustanovení § 75 odst. 1 písm. c) tohoto zákona 
 
- zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, (dále 
jen „stavební zákon“), v souladu s ustanovením § 13 odst. 1 písm. c) tohoto zákona, jako příslušný 



obecný stavební úřad; v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 písm. c) tohoto zákona, jako příslušný 
speciální stavební úřad u staveb silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových 
komunikací a v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 písm. d) tohoto zákona, jako příslušný vodoprávní 
úřad u staveb vodních děl 
 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, správní 
orgán, v souladu se žádostí, poskytuje k jednotlivým částem žádosti tyto informace: 
 
ad rem ad 1) Která - občanská sdružení nebo jeho organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním 
posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny, a jsou oprávněny, pokud mají právní subjektivitu, 
požadují u příslušných orgánů státní správy vašeho úřadu, aby byly předem informovány o všech 
zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních, při nichž mohou být dotčeny zájmy ochrany 
přírody a krajiny chráněné podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
 
• Správní orgán za posledních pět let (v období 1. 1. 2015 až 9. 7. 2019) přijal žádosti 
níže uvedených občanských sdružení: 
r. 2015: 
1. Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČ: 004 34 167 
2. Zelený prostor pro život, z. s., IČ: 035 75 420 
3. OPONENT, z. s., IČ: 226 76 406 
4. „Občané Karviné proti těžbě uhlí pod městem, o. s.„ IČ: 227 59 093 
5. Občanské sdružení "Změna pro život", IČ: 019 19 423 
6. FRYGATO – EKO, IČ: 750 68 354 
7. ZO ČSOP Olza, IČ: 711 57 476 
8. „Orlovák”, IČ: 228 76 898 
9. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí, IČ: 706 32 111 
10. S.O.S. Karviná, z. s., IČ: 227 59 093 
11. Orlovák, z. s., IČ: 228 76 898 
12. Změna pro život z. s., IČ: 019 19 423 
 
r. 2016: 
1. Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČ: 004 34 167 
2. Spolek FRYGATO – EKO, IČ: 750 68 354 
3. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí, z. s., IČ: 706 32 111 
4. S.O.S. Karviná, z. s., IČ: 227 59 093 
5. Orlovák, z. s., IČ: 228 76 898 
6. Změna pro život z. s., IČ: 019 19 423 
r. 2017: 
1. Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČ: 004 34 167 
2. ZO Českého svazu včelařů - od 7. 2. 2017 pod názvem Český svaz včelařů, z. s., základní 
organizace Karviná, IČ: 449 38 080 
3. Spolek FRYGATO – EKO, IČ: 750 68 354 
4. Občanské sdružení Střítež - za zdravé životní prostředí, z. s., IČ: 706 32 111 
5. Orlovák, z. s., IČ: 228 76 898 
6. Asociace ochrany životního prostředí ČR, z. s., IČ: 228 76 898 
7. Změna pro život z. s., IČ: 019 19 423 
8. AOPK z. s., IČ: 019 19 423 
 
r. 2018: 
1. Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČ: 004 34 167 
2. Spolek FRYGATO – EKO, IČ: 750 68 354 



3. AOPK z. s., IČ: 019 19 423 
4. AOPK z. s. "v likvidaci", IČ: 019 19 423 
5. Asociace ochrany životního prostředí ČR, z. s., IČ: 228 76 898 
6. Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Karviná, IČ: 449 38 080 
 
r. 2019 do dne 9. 7. 2019: 
1. Český rybářský svaz, z. s., územní svaz pro Severní Moravu a Slezsko, IČ: 004 34 167 
2. AOPK z. s. "v likvidaci", IČ: 019 19 423 
3. Asociace ochrany životního prostředí ČR, z. s., IČ: 228 76 898 
4. Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Karviná, IČ: 449 38 080 
 
a dále také, jak byly a jsou citované oprávněné subjekty předem informovány do 31. 12. 2017 a po 1. 
1. 2018 
 
• Odpověď viz níže ad rem ad 2) a ad rem ad 3) 
 
a o kterých zamýšlených zásazích a zahajovaných správních řízeních byly a jsou citované oprávněné 
subjekty předem informovány do 31. 12. 2017 a po 1. 1. 2018 
 
• Zahajovaná správní řízení, ve kterých byla a jsou občanská sdružení předem informována o těchto 
zamýšlených zásazích: 
 
1. Žádosti o kácení dřevin rostoucích mimo les podle ustanovení § 8 odst. 1 zákona 114/1992 
2. Žádosti o vyhlášení památného stromu podle ustanovení § 46 odst. 1 zákona 114/1992 
3. Žádosti o souhlas s ošetřením památného stromu podle ustanovení § 46 odst. 2 zákona 114/1992 
4. Žádosti o zrušení ochrany památného stromu podle ustanovení §46 odst. 4 zákona č. 114/1992 
5. Žádosti o odlov nepůvodního druhu živočicha dle ustanovení § 5 odst. 6 zákona č. 114/1992 
6. V územních řízeních podle § 84 a násl. zákona č. 183/2006 Sb. 
7. Ve stavebních řízeních podle § 108 a násl. zákona č. 183/2006 Sb. 
8. V řízeních o dodatečném povolení s použitím § 129 zákona č. 183/2006 Sb. 
9. A od 1. 1. 2018 u společného územního a stavebního řízení podle § 94j zákona č. 183/2006 Sb. 
 
ad rem ad 2) 
 
V souladu s ustanovením § 70 odst. 2 zákona o ochraně přírody a krajiny byla občanská sdružení nebo 
jejich organizační jednotky a spolky, jejichž hlavním posláním podle stanov je ochrana přírody a krajiny 
(dále v textu jen „občanská sdružení“), informována o zamýšlených zásazích a zahajovaných správních 
řízeních v období od 1. 1. 2015 až 31. 1. 2019 oznámením o zahájení správních řízení, zasílaným do 
datové schránky a v případech kdy není datová schránka v listinné podobě na doručovací adresu těchto 
sdružení. 
 
Od 1. 2. 2019 do dne podání Vaši žádosti byla občanská sdružení informována zveřejněním informace 
o zahájení správních řízení na úřední desce Magistrátu města Karviné a současně způsobem umožňující 
dálkový přístup: www.karvina.cz v sekci Magistrát, záložka Úřední deska. Na tuto formu informování 
byly spolky v předstihu písemně upozorněny. 
 
V souladu s ustanoveními § 85 odst. 2 písm. c) a § 109 písm. g) právní úpravy stavebního zákona platné 
do 31. 12. 2017 v řízeních podle stavebního zákona správní orgán oznamoval občanským sdružením v 
případech, kdy byly stavebním záměrem dotčeny zájmy podle zákona o ochraně přírody a krajiny 
(období od 1. 1. 2015 – 31. 12. 2018), že byla taková správní řízení zahájena a dal jim možnost, v souladu 
s ustanovením § 70 odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny, oznámit svou účast v řízení do 8 dnů od 



obdržení oznámení. Všechna oznámení o zahájení řízení zasílal správní orgán do datové schránky a v 
případech kdy občanské sdružení nemělo datovou schránku pak v listinné podobě na doručovací 
adresu občanského sdružení. 
 
Od 1. 1. 2018 do dne podání Vaší žádosti postupoval správní orgán v řízeních podle stavebního zákona, 
v případech, kdy byly dotčeny zájmy podle zákona o ochraně přírody a krajiny, dle v té době platné 
právní úpravy stavebního zákona. Informoval je vždy písemně o zahájení řízení a zároveň je poučil, že 
nejsou účastníky takových řízení, vzhledem k tomu, že ustanovení § 85 odst. 2 písm. c) a § 109 písm. g) 
stavebního zákona byla na základě novely stavebního zákona zákonem č. 225/2017 Sb., zrušena. Tímto 
zákonem bylo také změněno ustanovení § 70 odst. 3 zákona o ochraně přírody a krajiny. 
 
Ad rem ad 3) 
 
V řízeních navazujících ve smyslu zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 
(dále jen „zákon EIA“), v období od roku 2015 do dne podání žádosti o poskytnutí informací, správní 
orgán občanská sdružení informoval, jako dotčenou veřejnost splňující kritéria ustanovení § 3 písm. i) 
bodu 2 tohoto zákona, zveřejněním postupem podle § 25 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, na 
úřední desce Magistrátu města Karviné a současně způsobem umožňující dálkový přístup 
(www.karvina.cz v sekci Magistrát, záložka Úřední deska), spolu s oznámením o zahájení řízení v 
souladu s ustanovením § 9b odst. 1 zákona EIA. 


